Sermo nonus.

na. ¶ Tertia triplicitas est aerea. Et est signorum calide et humide nature sicut sagittarum sunt masculina diurna. Quarta triplicitas est aquea et sunt reminea et nocturna. ¶ Itē notandum est quodlibet dictorum signorum habere tres facies. i. partes. Cum enim quodlibet signum dividatur per xxx gradus initium faciei est a primo gradu et durat usque ad x. gradus. ¶ Secunda usque ad xx. ¶ Tertia usque ad xxx. Et quelibet facies signi datur alicui planete. ubi gratia. ¶ Prima facies arietis datur marti. Secunda soli. Tertia veneri. Quarta autem facies. Thauri est mercurii. 2. lune. 3. saturni. ¶ Prima facies gemini est iouis. 2. mercurii. 3. lune. ¶ Prima facies capricri est venoris. 2. martis. 3. lune. ¶ Prima facies leonis est saturni. 2. martis. 3. iouis. ¶ Prima facies virginis est solis. 2. venoris. 3. mercurii. ¶ Prima facies libre est lune. 2. saturni. 3. iouis. ¶ Prima facies scorpionis est martis. 2. solis. 3. venoris. ¶ Prima facies sagittarii est mercurii. 2. lune. 3. saturni. ¶ Prima facies scorpionis est iouis. 2. martis. 3. solis. ¶ Prima facies aquarii est venoris. 2. mercurii. 3. lune. ¶ Prima facies piscis est saturni. 2. iouis. 3. martis. ¶ Et notandum est ista signa. xij. dicuntur habere. xij. domos in celo. s. in zodiaco circulo quas debemus sic ymaginari. Intelligamus zodiacum diuidi i. iiiij. partes eaeles. Et per circulum orientis et per circulum meridiei. Tunc sunt. iiiij. quarte in zodiaco. Et quales sunt quarta diuidit in tres partes eaeles et quelibet pars vocatur una domus. principium primae domus est gradus ascendens in oriente. Et post primam sequitur secunda et post secundam sequitur tertia ab oriente usque ad angulum terre. Et post sequuntur alie domus tres ab angulo terre usque ad occidente. Et iste sex domus debet ymaginari sub terra. Postea sequuntur alie tres ab occidente usque ad lineam meridiei et sunt. ix. Postea sequuntur alie tres a punto meridiei usque ad orientem. i. x. xi. et xij. Et sic debemus ymaginari.

xij. domos semper immobiles sunt istas divisiones. unde sicut signa continuerunt motu sic mutantur de domo in domum. vii signum quod est primo ortu suo fuit in prima domo incipit post ortum esse in secunda domo cum celi revolutione. Itē notandum est quod dicta. xij. signa dicunt esse domum planetarum. Verum enim planeta esse in signo inquit est sub signo. Dixerunt ergo aliqui sapientes quod illud signum est esse domum aliquius planete in quo ipse planeta fuit creatus. Sed hoc certum est in hoc magis certum reputandum quod planeta fortior in virtute iumentum in domo sua. quod possit esse in toto celo. ¶ Sol ergo habet pomo leo nomine tamen luna cancrum. Sed alij planete habent duas domos. ¶ Unum aries et scorpio est domus martis. ¶ Thaurus et libra domus venoris. ¶ Gemini et virgo domus saturni. ¶ Sagittarius et pisces domus iouis. ¶ Capricornus et aquarius domus saturni. Et plures secundum sententiam sapientum. In istis domibus sunt quinque fortitudines. ¶ Et est scientia quod sicut planeta in sua domo habet fortitudinem. Sic in opposito sue domus habet de trimentum sue fortitudinem. ¶ Itē predictas virtutes planete habent alias virtutes quod dicuntur exaltationes planetarum. in quibusdam signis. Sicut sol exaltaur in ariete. Luna in thauro. Saturnus in libra. Jupiter in cancer. Mars in capricorno. Venus in piscibus. Mercurius in virgine. ¶ Itē notandum est quodlibet istorum signorum habet significacionem ex membris hominis. Nam aries habet caput. Scimus habet ex corpore hominis humeros brachia et manus. ¶ Cancer pectus et stoma cum splen et pulmonem. ¶ Leo collum latum deorsum. ¶ Virgo habet ventrem et interiora et ymaginaria. et testina. ¶ Libra habet lumbos et inferiora venteris umbilicis pectus et anchas ymaginaria. et nates. Scorpio habet ex corpore hominis testiculos vesicam anum et femora. Capricornus habet genua. ¶ Aquarius habet crura usque ad inferiora. ¶ Pisces habet pedes. ¶ Itē notandum est quod iiiij. signa sunt mobilia in quibus mutantur ut aries cancer. leo et capricornus. Quae-

tuor vero sūt fixa in q̄b̄ signis t̄ps que sunt thaurus: leo: scorpī: aquarius. Quattuor sūt cōmūnia siue p̄missari quib̄ p̄iūgātur duo tēpora vt sūt gemini: virgo: sagittarius et pisces. Et ita p̄ de signis stellā fixar̄. ¶ Quēdā vero signa sūt q̄ accipiunt a stellis erraticis. i.e. a planetis sicut dicūt astro nomi q̄ saturni qn̄ dñat i nativitate alicui figure significat hominem melacolicū. Est em̄ planeta masculin⁹ et attestat supra humores malacoicos et supra senectutē. Et iupiter attestat supra complexionē sanguineā et de etatibus significat iuuētitē et vitā et leticiā et veritatem et religionem et patientiam et omne p̄ceptū pulchri. Et ex signis hominum album ruborem hædentez in facie vt dicit ar. fallat et est planeta masculinus. ¶ Mars est masculinus et ex etatibus significat mediū iuuētutis et supra completionem clericā et bellum et omne magisterium igneū. Et ex ymaginib⁹ hominum habentē capillos rufos et faciē rotundam. ¶ Sol est masculinus et significat regnum maximū et animā amicabilem et lumen et splendorem. Et habet finem iuuētutis. Et ex figuris hominū eū q̄ habuit colorē int̄ croceum et nigrū. i.e. fuscū mixtū cum rubore et est brevis stature crispus calid⁹ pulchri corporis. Henc ē feminea. Et ē significator mulierū et vroū totū iuuētutis. Et ex figuris hominū significat hominem albī trahentē ad nigredinem pulchri corporis et capillorū hñtem faciē rotundā hñtem parvam marillam oculos rotidos. ¶ Mercurius ē masculin⁹ et significat dilectionē concubinarii. Et ex opib⁹ opa q̄ generant cognitionē et phiam et studiū et sciētiā et scripturas et iuuētutē. Et ex figuris hominū hominem nō multū albū neq; igneū hñtem digitos lōgos. ¶ Luna est feminea et signat completionem alegomaticā et significat etatē puerilē et initii crescendi. Et ex opib⁹ leges et mandata. Et ex figuris hominum hominem album cum facie rotunda et pul-

chrū stature. Si adhuc in planetas. viij. specialiter a sole et luna accipiuntur futurorum eventuum signa. Et maxime accipiuntur signa ymbrium ventorum et tempestatum et gradinū et serenitatum a sole precipue in ortu et occasu prout virgilius ait in geor gicis i dicit enim ibi virgilius q̄ sol oriens si cum maculis varijs appareat vel si appareat in medio nubis cōcaue et rotunde significat ymbres cū vento horio arboribus et pecoribus ¶ Item si an̄ solis ortu diuersi radij inter densas nubes se se cōfringant aut aurora appareat pallida significat horridā grādinē et vineis nocuā ¶ Item sol occidēs si appareat cerulei coloris significat pluiaj. Si autē appareat igneū significat vētos. ¶ Si autē appareat igneū et rutilans sed cū quibusdam maculis admixtis significat ventum magnum et tunc non est nauigandum. ¶ Item si i oru vel occasu solis circulus appareat lucidus significat serenitatem cum vento aq̄lonari. De luna quoq; dicit virgilius q̄ si dum primo noua cum nigro obsecruj cornu appareat significat magnum siue maximum ymbrem in terra et in mari. Si vero luna appareat rubens et sanguinea significat vētos. Item luna quarta marina indicat temporis futuri qualitates. Haec si pura appareat et cornua non habeat obtusa. totus ille dies et torus mēsis sequens diem illum erit sine plus uia et ventis. Unde etiam dicitur in libro de presagijs tempestatum q̄ luna et precipue quarta si habeat cornua obtusa significat pluiaj. Si autē erecta et infesta ventos. ¶ Item i plenilunio si luna per diuinidū pura appareat dies serenos significat Si autē fuerit rutila significat ventos. Si vero increscēs significat ymbres. ¶ Item si i appūtū lune noxē cornua grossa fuerit horridam tempestatē significat si an̄ q̄rtā habuit vento fauoro flāre hyemalis toro mēse erit. ¶ Quedā vero signa sūt q̄ accipiuntur ab urbisq;

Secundo nonus.

stellis, s. fixis & erraticis sicut in cōiūctionibus planetarum in diversis signis sequuntur in posterum diversi effectus tam rōne stellarum fixarum q̄ sūt in illis signis q̄ ratione planetarum cōiunctorum in eis. i. sub eis quoq; s. effectuum hīmōi stellez planete sūt cause & significat anteq̄ eueniāt. Ad cuius euidentiam sciendum q̄ quadriplex est coniunctio planetarum superiorum & coniunctio inferiorum. Coniunctio superiorū est multiplex. Prima dī p̄iunctio marina. s. qn̄ coniunguntur tres planete superiores ut saturnus iupiter & mars. Et hec p̄iunctio finitū salach signat res marinas atq; maxime durandas ppter tarditatem motus eorum. Et si istam cōiunctionē aspererit sol: significabitista p̄iunctio destructionem sectarū & regnoꝝ & eoꝝ mutationē. Et res marinas finitatem fortioris eoꝝ & vicētis sup signa eoꝝ. Et hec est cōiunctio maxima q̄ significat p̄phetiam & destructionem quorūdā clīnatū & maxime si auxiliatus fuerit eis aliquis planetarum inferiorum. Et si p̄iuncti sunt isti tres planete in signo igneo significabit eorum coniunctio sterilitatē & in signo aquatīco pluviie multitudinem: & in aereo ventorū fortitudinem: & in terreo frigoris supfluitatem. Et si fuerit eorum coniunctio in signis masculinis significabit detrūmentū animaliū precipue masculini sexus. Sc̄da est cōiunctio maior. s. saturni & iouis. Et hec cōiunctio significat sectas nouas. Et si iupiter fuerit fortior significat bonū. Si saturnus significabit detrimentum atq; tribulationem. Et si cōiunctio eorum fuerit in signis igneis significat terre siccitatē & sterilitatē. Similiter & in aereis. In aquaticis vero significabit nimietatem pluviarum ac pestilentie si non fuerint impediti. Tertia est coniunctio minor. s. martis & iouis et hec cōiunctio significat niues pluviias & corruptiōnem aeris atq; guerram. Et si fuerit ista coniunctio in ascidente anni vel

in aliquo angulorum significabit cōmotionem & diversitatem rex nisi eos aspererint fortune. Quarta est cōiunctio media. s. martis & saturni. Et hec significat guerras & bella & cōtrarietatem diuitium vel regum & dabit res donec iungantur alia vice. Et coniunctio eorum in signis igneis significat siccitatē & sterilitatē terre. In aereis vētos: in aquaticis pluuias: in terreis gelu. Est etiam alia coniunctio planetarum inferiorū diversas habēs significatiōes. Vbi grā sicut coniunctio lune vel mercuriū cum alijs planetis. Nam si luna p̄iunga cum saturno tunc ipsa est infortunata: nec est bonū tūc dā medicinam. Et tunc attestatur talis coniunctio super mutationē aeris & nubes plures. Et si fuerit cōiunctio in mansione sicca erit sine pluviā. Et si in humida significat pluuias magnas. Vero luna cōiungat in oui tunc est fortunata. Et si fuerit ista cōiunctio in mansione sicca significat serenitatem aeris. Et si in humida significat q̄ in occidente sint rores & pluviie dulces sine tempestate. Si vero luna coniuncta fuerit cum marte tunc erit infortunata nec aliquo modo danda est medicina q̄ tunc salubrem nō sequitur effectū. Et si fuerit coniunctio in mansione humida nubes portabit inuolutas & p̄mitas cum tonitruis vel corruscationib; & plerūq; sine ymbribus nisi fuerit coniunctio simul cuꝝ iouevl satur no. Si autem coniunctio in mansione sicca significabit nubes sine pluviā. Si vero luna coniungatur cum sole in mansione humida et sol satur no vel marti applicetur pluviarum lapsus asprimos & aquarū inundationes portabit. Nubes em̄ grossas et q̄ cito dissoluntur ḡiat & postmodū aērem efficit serenu. Si autē fuerit ista p̄iunctio in mansione sicca sine applicatione malorum planetarū nullam pluviā fore ostendit nec tunc dētur medicina. Item luna veneri applicans in mansiōib; hūidis ymbribus futuros

nunciat: nec poterit hoc deficere si stel-
le superiores lunam aspicerint. ¶ Si
autem in mansione sicca fuerit et no-
fuerit applicatio cum superioribus im-
brium censat significatio. In ista etiam
coniunctione luna incipit esse fortunata.
Et tunc bonum est dare medicinam.
Et tunc etiam crisis est frequetissime ad
bonum maxime si incepio egritudinis
fuerit quia luna fuit fortunata. i. priuata
cum beniuolis planetis: quod si cum maliu-
lis frequenter fit crisis ad malum nisi pla-
netae maliuolus haberit dominum super natu-
ritate infirmi. ¶ Itē si luna priuata cum
mercurio in mansione humida celeres et
continuos sigat umbras. ¶ Et nota quod
mansiones lusus dicuntur spacia quod descri-
bit luna in circulo signorum. Et sunt. xxvij
mansiones lune quas ponit alfagranus.
quaquam quidam sunt humide: quedam sicce. s. per
naturam signorum et stellam que sunt in eis
humiditatē vel siccitate causantes.
¶ Et etiam coniunctio mercurii cum plane-
tis superioribus sigat pluviarū redundan-
tiam et assiduationem submersio-
nes et ruinas metuendas. ¶ Si mer-
curius applicetur veneti in mansione
humida pluiarum habundantia sigat.
Si mercurius fuerit in domo sua
ventos maximos sigat et motum aeris
mirabilem. Et tunc est bonum discere
scripturas et ponere pueros ad liras et
mittere nuncios et rumores tunc dicti ha-
bet frequenter uitatem. ¶ Quarta luna-
riū significatio accipit a cometis de
quod ptholomeus in centiloquio dicit quod stelle
cum caudis sunt secundum stellam et non sunt ex eis
Sunt enim quidam vapores eleuati et igniti
Alii dicuntur secundum stelle quod sunt effec-
tum stellarum et rotantur etiam ad modum
stellarum. Et per hoc alpetragius in
astrologia sua probat ignem circulariter
moueri quod vapor ille ignis circulariter
mouetur. Et tales etiam stelle dicuntur
esse in firmamento. i. in superiorre parte
aeris. Et ab ipsis secundis stellis quod vocantur
criniti vel comete a crine et a coma eo
quod quasi criniū et comarum caude ap-
parent et quod radium quasi crinitū ex-
se emittant ut dicit ptholomeus in eodem li-

bro propositione quarta. ¶ Sunt autem
etiam. ix. modi cometarū de quibus ptholomeus
in dicto libro mentionē facit: po-
nēs numerū et nomina et significatiōes ea-
rum h[ab]et etiam p[ro]pter has similares. xliij. sed
ptholomeus p[ro]misit eas quod similērū habent cū
istis. ¶ Quattuor sunt illas. ix. assimilatē
stellis et nominant bellorum et horro-
rum et marios euētus in mundo. Et ex
colore earum cognoscetur malum quod
futurū sit. Et si apparuerit in oriente ci-
to erit: si vero in occidente tardabit.
Vna quod illas (ut dicit ptholomeus) vocat
miles quod ex complexione veneris et magnitudine
ad modum lue et habet crines et radios dif-
fundit retro se et peragrat. xij. signum.
¶ Qui cum apparuerit nocet regibus
et potentibus hominibus. Et in urgentibus
in mundo qui volent mutare leges anti-
quas et res adducent novas et peior si-
gnificatio est a propte caude. ¶ Secunda
vocatur dominus alicone et ex complexione
mercurii et est ceruleus et parvus et
cauda eius longa. Et in propte appa-
erit cauda eius sigat mortem regum et guer-
ras. ¶ Alia dicitur matuta que est rubea
et habet caudam longam et non tam quam
dominus alicone: et est ex complexione martis
quod quidam apparuerit in oriente cadit inferum
et sigat aquam paucitatem et famem magnam
et combustionem ignis et guerras in terra
babylonie et arabum et in egypto us-
que dum applicuerit in occidente.
¶ Quarta dicitur argētum quod habet radium
pulcherrimum et albū admodum argē-
ti purissimi qui non potest dum aspici.
Et quidam apparuerit significabit annos
fertiles in terra ubi hoc erit et melius
erit si apparuerit iuste existente in signo
aquatico. ¶ Quinta vocatur nigra
et est ex colore saturni et eius natura ina-
gis cerulea quam mars. Et quando appa-
ruerit significabit mortalitatem et desola-
tionem. ¶ Secunda dicitur rosa que dicitur
eē magna et rotunda et habet faciem ad mo-
dum hominis. Et color eius ut color
argēti cum auro mixti que quidam appetet
sigat mortem regum et dominorum et commu-
tabuntur res mundane. Et veniet et
succedant eis meliores. ¶ Septima
v. i.

Hermu nonus.

est et **ter** veru **z** est horribilis aspectu
et vadit prope solem **z** significat mor-
talitate in fructu. s. pomo^r **z** eo^r q ex-
terra procedut **z** mortalitate regu^r di-
uitum. ¶ Octaua vocatur perticaq
habet grossum radiu^r **z** significat pau-
citatem aquarum **z** defectionem an-
none. Et si iuncta fuerit alicui plane-
ta^r sigat aliud pter hoc. Si em cun-
venere iuncta fuerit erit inundatio a
qua^r pmarina. Si cū mercurio viue-
tes **z** sapientes. s. cum luna fere mori-
entur. Si cū saturno mortalitas gra-
uior. Si autē cū ioue fuerit quicqd
ipsa significabit cum regibus et diui-
tibus apparebit. ¶ Hona vocatur te-
naculum que assimilatur stellis et si-
gnificat bella et terrores **z** magnos
euentus in mundo. ¶ Hec igitur omia
sūt perito^r astrologor^r dicta o signis
stellarum **z** planetarum ppter q tamē
est sciendu^r corpora celestia nō sunt
signa nisi eo^r q possunt eē cause. s. cor-
poraliū trāsmutationū nō aut̄ eorum
actuū qui depēdent a volūtate siue li-
bero arbitrio; ppter qd damascen^r dī
q corpora celestia hūanoru^r actuū ne
qua^r sūt cause. Et ppter ea etiam d^r
hiere. x. a signis celi noli metuere. Et
si obīcias q hoc est h̄ pmissa **z** h̄ expi-
entiā qz astrologi (vt erptuz est) freqn-
ter vera annūciat de euētib^r bellorum
z alijs humanis actib^r de quibus su-
pradicatum est. ¶ Dicendum q hoc iō
accidit nō qz huani actus ex corpori-
bus celestibus causētur s qz p̄les hoī
nū sequūtur passiones sensitui app-
petitus. Ad quas coopari potūt corpo-
celestia pdauci at sūt sapiētesq hmoi
passionibus resistat. Et ideo astrolo-
gi vt in pluribus vera possit predice-
re **z** maxime in cōi: non autem in spe-
ciali qz nichil p̄hibet aliquē hominē
p liberum arbitrium passionibus re-
sistere. An z ipi astrologi dicūt q sa-
piens dñatur astris in quantum. s. do-
minatur suis passionibus. ¶ Allego-
rice autem luminare principium di-
uidens diem a nocte fuit christus qui
ideo in mundo per incarnationem

apparuit vt fugaret noctem culpe et
induceret diem gratie. An ap̄is Ro.
ij. Huc. s. post xp̄i adūētū ppior ē no-
stra salus quā cū credim^r. Mor. pces-
sit dies aut̄ appropinquauit. zc. Ip̄e ēt
xp̄us fuit luminare positiū in signū se-
cūdū illū luc. ij. posit^r est hic in ruini
z in resurrectionē mltor^r i isrl^r **z** i signū
cui h̄dicetur. Aboralit aut̄ quattuor
modis diuidit dies a nocte. Primus
est p̄pniam que repellit tenebras cul-
pe **z** induit lumē gr̄e. An et ipsa assi-
milatur aurore q noctē repellit **z** diē
adducit. Si quis enim vult de domo
sua tenebras pellere **z** lumen induce-
re o^r q aperiat fenestras. Domus est
anima tenebre pctā: lux vīna gr̄a. Ap̄i
enda est g fenestra cordis p p̄tritionē
fenestra oris per confessionem: **z** fe-
nestra exterior. s. p op̄is satisfactionē
Et q sic faciūt expulsis tenebris effi-
ciūt lucidi. ap̄ius. i. thi. v. Qui nō
estis noctis neqz tenebrar^r. Om̄s igit^r
vos filij lucis estis **z** filij dei. ¶ Secū-
dus est patientia que. s. obscuritatem
pene couertit in serenitatem anime
qz p penam purgatur culpa **z** relinq-
tur cōscientia serena. Sicut per limā
ferrū obscurum **z** rubiginosum effici-
tur clarum **z** fulgiduz **z** argentum in
igne. Et ita in patientibus couertit
tenebra pene in lucē cōscientie. Job.
xvij. Noctem verterunt in diē. ¶ Ter-
tius est diuina scriptura que pellit a
fidelibustenebras ignorātie **z** inducit
lucem. i. veritatis uotitiam. Sicut lu-
cerna in domo ecclie. Unde propter
hanc fideles sūt illuminati sed infide-
les sunt tenebroſi sicut hactenus i egi-
pto egypti habebant tenebras: sed is-
raelite lucē. Unde sap. viij. Illis sup-
posita erat grauis nocte imago tene-
brarum que super ventura erat illis.
Ipsi ergo sibi erant grauiores tene-
bris. Sanctis autem tuis maria erat
luri heretici autem praeue intelligen-
tes **z** exponentes scripturam istā lucē
sibi conuertunt i tenebras **z** diem in
noctē. Judic. xix. Dies mutabuntur
in noctē. ¶ Quartus diuidit diem et

noctem. Est ordinata vita. s. eorum diem dant operi id est vite actiue noctem vero quieti. s. contemplatiue sicut legitur de beato dominico qd die impedebat proximis nocte dco scies qd madauit dñs misericordiam suam et nocte canticum eius. Sic anima alterat vi ces suas vt. i. in die vigilando operentur sensus exteriores nocte vero dor miendo operentur sentitcs interiores ut digestiva et etiam sensitua interior soniendo. *Hee. iiiij.* Sint vobis vices per noctem et diem ad operandum. Per luminaria aut q dicuntur eē posita in firmamento in signa intelliguntur hoies virtuosi. Hec ei luminaria sunt de quib scriptura vt q posita sunt in signa sicut sol luna et stelle vt cū stellis intelligantur etiam alijs planetis. *Uii luce. xxi.* Erunt signa in sole et luna et stellis. Et per hoc intelligitur homines virtuosi. Nam hō rōne intellectus assimilatur soli qd sicut sol ceteris planetis est clarior ita intellectus est clarior ceteris viribus cognitiuis et lumine sue cognitionis circa oia sensitua negotiatur faciens ea intelligibilia: sicut sol facit cetera sydera fulgore suo fulgida. *Bōne aut voluntatis assimilatur hō lune qd p voluntatem variabilis est sicut luna in lumine suo variat.* *Bōne vero sensuū assimilatur stellis: stelle ei lē multe sint oēs tñ in firmamento sunt et sunt ples sunt exteriores sensu et oēs fūdatur in uno. s. in tactu.* *Sicut g sol corporalis vadit per. xij. signa et luna silit et stelle. i. alijs quicq planete.* Sic homo qui intellectum et voluntatem et quicq sensus hō dō p hoc ali qn ambulare. *Priuino dō cē i ariete Aries enim est animal (a quo primū signum denotatur in quo. s. sol mense martij suscipit) qd iacendo super lat vnu equaliter mutat vices qd tanto tpe facit sup lat dextrū qdto sup sinistrū. Tota ei estate dormit in latre vno et tota hyeme in altero. Et ita sol exīs in illa parte zodiaci i qd est signū arietis facit eqnoctiū qd equales facit dies artificiales et noctes. Unde morali*

ter tūc hō est sicut sol i ariete qn ē constans in bono equiniter se habet i pro speris et aduersiss. Eccl. xxvij. hō sanctus in sapientia sua manet sicut sol. Stulus autem ut luna mutatur. *Sexto dō eē in thauro qd thaurū ait terram fecūdat et locupletat. Et tūc qn sol est in signo thauri terra ē arat illis et cōgrua agriculture. Unde tūc hō est ut sol in thauro qn pacifice vivere satagit: tpe ei pacis terre colūtur et est abundantia frugum. *Jac. iij.* Fructus iusticie in pace terminatur. *Cel qd thaurus est animal forte significat fortitudinem perseverantie in laboriosis et difficultibus: vel quia est animal vnguinas dividens et maturare incedens significat discretionem et maturitatem in agendis.* *Tertio debet esse in geminis. i. in gemina caritate. s. dei et pri mī. Qn ei sol ē in geminis xt ad fecundādū inferiora geminat et qn una p̄ isti pstellatiōis occidit alia p̄s anterior oris et ascēdit. Et iō dixerūt poete q illo p gemino p̄m quos fabule vocat castore et pollucē. An celos et ali inferos possedit q omnia ppetū caritati q in nobis spū scđ p̄nte ad secundādū vitā nostrā geminatur. s. i dilectione dei et proximi. *Uī una p̄s anterior ascēdit supi. s. amor dei. Alij est inferior. s. amor proximi. *Io. iij.* Hoc mandatū habemus a deo ut qui diligit deū diligat et fratrem suū.* *Quarto debet esse in cancero qd cancer est ait retrogradum et sol peragrans illā pte zodiaci facit retrogradationē in. viij. gradu cācri. *Uī tūc dies incipiunt ministrari. Uī p̄ hoc sigat illūiatio metis qua hō severtit ad considerandū pterita q retroacta sunt. s. pcta ad delendū et purgandū.* *Quinto dō esse i leone qd est ait magis forte in anterori pte q retro et sic sol ē maioris caliditatis et ignitionis i principio qd i fine. Et sigat fortitudinem in bonis operib que maxime i principio iuenit obstatula et plura resistentia qd post.* *Sexto debet esse in virginē. In illo enim signo sol redit terram sterilem consumens suo****

Sermo decimus

calore eius humitatem let hoc ppetit continentie et castitati et pcipue virginali que calori amoris diuini adiuncta humores lubricos sic in carne consumit ut sterilis permaneat a generatione carnali et vberior et fertilior fiat in fructu spirituali. ¶ Septimo debet esse in libra que est instrumentum equi poteris quod sol in illo signo facit equinoctium autunale. i.e. equalitate diez et noctium et significat iusticiam per cuius equitatem reddit unicuique suum iuris est. ¶ Octavo dicitur esse in scorpione. Scorpio enim est aialis valde pungens cauda. Et sic sol de illo signo exercens est causa punctionis et lesionis humani corporis quod sol declinans minus calefacit aera. Et cum aer disponitur ad frigiditatem cito ledit et pungit humanum corpus quod inuenit ipsum dissolutum et poros apertos propter calorē estatis. Et sic peccatum pungit retro quod post peccatum sequitur penitentia et punctionis quod licet quod ledat corporis vigorem tamen aie potest. ¶ Nono dicitur esse in sagittario quod sole existente in illo signo mittunt ad nos imbrues et niues quod sagitte. Et significat orationē rectā quod petimus celestia. quod sagitta torta non vadit ad signū. ¶ Decimo dicitur esse in capri eterno quod s.e. aialis spiritus ad superiora nitens et sic sol facit ibi solsticium hysmalē et incipit ascendere ad superiora quod ad nostrum situm. Et fit solsticium hysmale. Et significat contemplationē vel temperatiam quod contemplatio ad superna petit et illud aialis dicitur esse temperaturā. ¶ Undecimo dicitur esse in aquario ibi enim sol condensat in multa aquositate. Et significat habundantiam lacrymarum vel humilitatem quod aque gressus attrahuntur. ¶ Duodecimo dicitur esse in pisce quod illo tempore fit generatione piscium et conformatio quod calore solis ascendente et humores dissoluente solent tunc pisces effundere semen suum in quo designatur scientia ex quo effundit semen verbi quod est necessaria ad repellendā astuciam dyaboli et ad ostendendā vias padisi. i.e. vite eterne quam nobis concedat.

¶ Sermo x. adhuc de opere
quarte diei.

Int̄ in signa et temporā et dies et annos et ut luceant in firmamento celi et illuminent terram. ¶ Hic taguntur tria officia ad quod deputa sunt celī lumīaria. ¶ Primo ei deputa sunt ad oportunitatem negociorum et operū in quodlibet. s.e. luminarib⁹ celi accipit significatio pluviōsi temporis vel sereni quod sunt apta diuersis negocijs. Et quod ad hoc dicitur sunt in signa. ¶ Secundo ad vicissitudines temporum quibus et fastidium tollit et valitudo conservat et necessaria victui oriuntur quod non essent si semper essent estas aut hyems. Et quod ad hoc dicitur ut sunt in tempore et dies et annos. ¶ Tertio ad manifestationem temporum. s.e. quod ad visum quod est directus in operib⁹ et marie utilis ad cognoscendas res. Et quod ad hoc dicitur ut luceat in firmamento celi et illuminet terrā. ¶ Circa primū notandum est quod celi lumīaria sunt non solus ad signa eorum quod in inferiorib⁹ sunt sed etiam cause. In quod ei per casum sensibilem quod inducimur ad cognitionem effectus futuri. Sic et conquerendo nihil prohibet idem esse causā et signū. Ideo tamen lumīaria potius noiantur signa quod cause ut tollatur occasio ydolatrie. quia ex hoc quod dicuntur esse facta in signa ostendunt esse facta ad uitilitatem hominum qui s.e. er eis accipiunt significacionē futurorum vñ dicitur deut. iiiij. Ne forte oculis eleuatis ad celum videas sole et lunam et omnia astra celi et errore deceptus adores ea et coles que creauit dominus deus tuus in ministeriis cunctis gentibus. ¶ Sunt ergo lumīaria celi signa eorum quorum possunt esse cause. ¶ Sunt autem corpora celestia cause corporalium motionum que directe et per se imprimitur in inferiora corpora. Sed quod celestia corpora sunt cause inferiorum effectuum mediatis particularib⁹ causis inferiorib⁹ quod deficere potest in minori parte ad quod cooperatur distatia loci et dispositio materie quod ut celestis corporis non est infinita et ideo regnit determinata dispositione in materia et quod ad distatiam loci impedit effectum corporis celestis. Non enim sol eundem

effectum h̄z in dacia quē h̄z in ethiopia. Ita et grossies materie vel frigidas vel caliditas aut aliq̄ h̄mōi dispositio ipedire potest celestis corporis effectū ppter qd̄ celi luminaria etiā corpora liū motioni et effectū nō sūt necessariae cause aut ifallibilitia signa. Et ppterēa ph̄us dī i lib. de sōno et vigilia qd̄ neq̄ eoz qd̄ i corpib⁹ sūt signoz celestū velut aquaz et vētoz iconenies ē multa nō euēnire. ¶ Eoz aut effectū qd̄ sūt ab alia corpora celestia nō sunt cause vel signa nisi per accidēs et idēcte. Hā qd̄tū ad actiōes viriū sensitivaz p̄z qd̄ in vires sensitivaz qd̄ sunt act⁹ organoz corporeoz nō directe in primū s̄z paccidēs qd̄ necesse ē h̄mōi act⁹ h̄az potētiaz ipediri s̄n impedi mēta organoz sicut oculus turbat⁹ nō b̄si videt. ¶ Quātū vero ad actiōes qd̄ sūt ex libero arbitrio qd̄ ē facultas voluntatis et rōnis. Ad hec ē magis negādū qd̄ corpora celestia sint eoz cause qd̄ intellect⁹ siue rō nō ē corp⁹ neq̄ act⁹ organi corporae et p̄p̄is nec voluntas qd̄ ē in rōne vt p̄z p̄ph̄m i. 3. de anima nullū aut corp⁹ pot impinere i rem icorporeā. vñ ipossibile ē qd̄ corpora celestia directe iprimat i intellectū et voluntate. Hoc ei esset ponere intellectum nō differre a sensu qd̄ aristo. in lib. de alia iponit h̄is qd̄ dicebat qd̄ talis voluntas ē i h̄oib⁹ qualē, i die cōducit pat̄ dictoz virozqz. i. sol vel celum. vnde corpora celestia nō p̄nt eē per se cause vel signa operaz liberi arbitrii possunt tñ ad hec dispositiue inclinare inq̄tū impīmūt in corpus humanū et i vires sensitivaz que sūt actus corporalium organorum que inclinant ad humanos actus. S̄z qd̄ vires sensitivaz obediunt rōni vt pater p̄ph̄m i. 3. de alia et in p̄mo eth. nulla necessitas ex hoc libero arbitrio imponit. ¶ Oſſum⁹ ergo p̄cludere qd̄ q̄rūdā rex luminaria celūsūt signa. ifallibilitia. s. eoz qd̄ ex eis et necessitate euēnūt sicut astrologi p̄nūciāt eclipses futuras. ¶ Quorūdā vero sūt signa vt i plibus s̄z aliquā fallibilitia sicut in effectib⁹ corporib⁹

et naturalibus qd̄ nō ex necessitate euēnūt sicut astrologi p̄dicūt ex inspectiōne celestū corporoz siccitates pluias et tēpestates et h̄mōi. ¶ Quoz aut euētuū p̄ se et directe nō signa nec cause, vt v̄z illorū euentuū qui causātur et per accidēs p̄tingunt qd̄ sicut ph̄us in. vi. metha. probat. Enī paccidēs nō habet cām p̄cipue naturale cuius modi ē virt⁹ corporoz celestiuū; qd̄ tale enī nō ē p̄prie enī neq̄ vñū s̄z sim pliciter multa. Et operatio nature s̄e per terminatur ad aliquod vñū sicut et procedit ab uno p̄cipio qd̄ est forma rei naturalis. ¶ Item non sunt signa neq̄ caute per se et directe operū que sunt in libero arbitrio. Et ideo si quis vtatur consideratione lumina rium celestium ad precognoscendū futuros casuāles vel fortuitos euētus aut etiā ad cognoscendū per certitudinem futura opera hominum pcedet hoc ex falsa et vana opinione. Unde qd̄ astrologi esse talia aliquando vera prenūciāt procedit ex dupli causa. ¶ Una est quia in alio sermone dictum est plures hominū paf siones corporales sequuntur et ita act⁹ eorum disponuntur vt in pluribus secundum inclinationem celestium corporum quia pauca sunt. i. soli sapientes qui non huiusmodi inclinationibus moderentur. Et ideo astrologi i multis vera prenūciāt et p̄cipue in communib⁹ euentibus qui depēdent ex multitudine. ¶ Alia vero causa est propter demones se immiscētes. Unde augustinus super gen. ad litt. ram. Fatendum est a mathematicis vera instincta quodā occultissimo dici que nescientes humane mentes patiuntur quod cum ad decipiēdos homines sit spirituum inundorum et se ductorum operatio est. ¶ Quibus qdā in vera de temporalibus reb⁹ nosse p̄mittunt. ¶ Enī concludit i qua ppter bono xpiano siue mathematici siue d. iij.

Sermo decimus.

quilibet ipie diuinatuum et maxime dicentes vera cauedi sunt ne cōsortio demoniorum aiam deceptā pacto quodā societatis irreciant. ¶ Sunt secundo posita luminaria ad causandas vices studines tēporū. Et iō dī. Et t̄pā qđ non est intelligēdū q̄si tēpora p ea fieri inciperent q̄ iā ceperāt eē cū mūndo sed q̄ h̄t p.iiij. tempoz distinctio. Hā sol intrans signū arietis facit ver. Et in hoc t̄pe vt dicit Damascenus factus est mundus. Unde et tunc icipit plantaz et herbaraz germinatio. In hoc em t̄pe sol ascendens obtinet signa. s. ḡrietem in initio. Et i hoc fit equinoctium estiuale. Item thaurū i medio et in fine signum geminorū. Et est tempus veris calidum et humidum. Unū medium renet in hyemem et estate m̄ q̄ est calidi⁹ et siccus hyeme s̄ humidius et frigidius estate et est sanguinis augmentatiū. Deinde sol ascendens ad cancrum facit tēpus estatis in quo t̄pe sol obtinet tria signa. s. in principio cācrū in quo fit solsticiū estiuale. In medio aut ē in leone. In fine vero p̄tigit signū xginis. Et ē tēpus estatis calidū et siccū. Hā mediat in ver et autūmū. vñ ex vere h̄z calidū ex autūno siccum. Et est hoc temp⁹ cole re augmentatiū. ¶ Tertio sol intrans signū libre facit autūnum. Et i hoc t̄pe p̄transit tria signa. ¶ Primo libram i qua fit eqnoctiū et scorpiū in medio et sagittariū in fine et est tempus mediū inter estatē et hyemē. vñ est t̄ps frigidū et siccū q̄ siccitatē h̄z ex estate et frigiditatē ex hyeme. Et ē tēpus melancolie augmentatiū. ¶ Quarto sol descendit ad capricorū et fit t̄ps hyemis. In quo sol tria signa p̄transit. s. i principio capricorni i quo fit solsticiū hyemale. In medio aquariū. In fine vero pisces. Et ē t̄ps mediū inter autūmū et ver. vñ est t̄ps frigidū et humidū. Ex autūno habet frigiditatē et ex vere h̄z humiditatē. Et i hoc t̄pe augmetatē flegma. ¶ Itē q̄n dī. sint in signa et t̄pā. Dicūt q̄dam q̄ ē ibi endyadis ut exponatur in i-

gna et tempora. i. in signa tēporū sedetur et dies. Et dicit in plurali dies q̄ multiplier est dies. Et em dies naturalis. i. xxiiij. horaz spaciū et est dies visualis sive artificialis. s. ab ortu solis usq; ad occasum. Et aliquā ponitur p t̄pe ideterminator ignoto a nobis. Sicut ibi in illa die stillabūt montes dulcedine. ¶ S; notaꝝ in p̄ma die qn̄ pducta fuit facta fuit cōis distinctio tēporis p diē et noctē sū motū diurnū q̄ est cōis toti⁹ celi. qui. s. potest inteligi incepisse p̄mo die. S; spāles distinctiones dierum sū q̄ dies est calidior. s. fiunt secundum spāles motus stellarum et he possunt intelligi. incepisse quartā die. qn̄ dī. vt sint in dies. ¶ Et norandū q̄ principiū diei diversimode accipit adiuersis. Hā quidā icipiunt diez ab occasu solis sicut arabes. Nam dies arabū quib⁹ nūerant mēses. vij. ¶ Quorū prim⁹. s. dies dñica icipit ab occasu solis ex eo q̄ arabes dies mensis ab ortu hora ortus lunei tortus lune fit tempore occasus solis. Unde posuerunt arabes initium vni usciusq; diei cum nocte sua ab hora occasus solis. Sed greci et romani et cetere gentes que non vtuntur in mēsibus suis visione noue lune dies precedit noctem. i. fit initium vni uscius q̄ diei cum nocte sua ab ortu solis usq; ad ortu solis sequentis diei. ¶ S; secundus leges dies incipit a media nocte. ¶ Sed quidam sunt alij qui accipiunt diei initium a primo apparitionis claritatis solis vel diei. s. in aurora vt vulgariter loquētes. ¶ Quidam vero in meridie vt astronomi. ¶ Dicunt enim astrononi diei ious incipere in meridie eiusdem diei. Et hoc intelligendū est q̄tum ad motus et adequationes planetarum. ¶ Caldei autem incipiunt a media nocte. ¶ Flotandi etiam q̄ quilbet. viij. dierum denominatur ab aliquo planeta qui dñatur in prūna hora illius diei accipiendo. s. primam horam ab ortu solis p̄t vult albuinasar i suo introductorio. Aerbi grā. In p̄ma ho-